

CYBER FORUM 2024 – Timișoara a fost, pentru două zile, capitala securității cibernetice

1. CYBER FORUM 2024 – Timișoara devine capitala securității cibernetice pe 14-15 noiembrie 2024



Industria de cybersecurity a trecut de mult de granița unui simplu „lux” tehnologic – a devenit o necesitate absolută într-o lume interconectată, în care riscurile și atacurile cibernetice se multiplică și evoluează rapid. Anul acesta, Timișoara va fi gazda unui eveniment de amploare, Timișoara Cyber Forum 2024, organizat de OPSWAT România în parteneriat cu Universitatea Politehnica Timișoara (UPT) și Directoratul Național de Securitate Cibernetică (DNSC), care promite să aducă în prim-plan idei inovative și soluții de ultimă generație în securitatea digitală.

De ce să participi?

Într-o perioadă în care atacurile cibernetice vizează infrastructuri critice, companii, instituții și chiar cetățeni obișnuiți, Timișoara Cyber Forum 2024 oferă o oportunitate unică pentru profesioniști, antreprenori și pasionați de a înțelege și dezbate cum ne putem proteja viitorul digital. Este mai mult decât o conferință – este un forum de idei, o platformă de colaborare și, nu în ultimul rând, o ocazie pentru participanți de a învăța direct de la experții din industrie și de a-și contura o perspectivă apropo de ce presupune o carieră în domeniul securității cibernetice.

Vorbitori de renume și discuții care contează

Timișoara Cyber Forum 2024 aduce la Timișoara nume sonore din domeniul securității cibernetice și nu numai. Evenimentul va fi moderat de Adrian Seceleanu, Editor Business Hi-Tech, Ziarul Financiar, și va include intervenții esențiale de la experți în cybersecurity precum:

Jan Miller, CTO, Threat Intel, OPSWAT

Vassilis Manoussos, Expert Witness, Digital Evidence & Cybercrime, Visiting Lecturer @ Sheffield Hallam University, UK

Virgil Stănculescu, Expert, IT Division, Romanian National Authority for Administration and Regulation in Communications (ANCOM)

Gabriel Dinu, Deputy Director, National Cyber Security Directorate (DNSC)

Ionut Isac, Director of CyberSecurity & Emerging Technologies, Ernst & Young

dar mai include si nume precum :

Sorin Maxim, director al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Vest, care va sublinia importanța investițiilor și a dezvoltării regionale în cybersecurity.

Bogdan Groza, cadru didactic la Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT și specialist în cybersecurity, va aduce perspective academice și va vorbi despre rolul educației în formarea noilor generații de experți.

Anca Dragomir, director de cybersecurity la Hidroelectrica, va prezenta importanța securității cibernetice pentru infrastructurile critice, cu accent pe nevoia urgentă de a proteja resursele energetice.

Valentin Mureșan – consultantul personal al Primarului Dominic Fritz pe digitalizare si smartcity – va prezenta recomandări pentru protejarea infrastructurii digitale din administrația publică.

Prezența prezentanților OPSWAT și a reprezentanților DNSC la cel mai înalt nivel asigură că evenimentul va fi o ocazie de a discuta politicile și tehnologiile de ultimă oră care susțin infrastructura de apărare cibernetică în România și nu numai. De asemenea, sunt așteptați alți vorbitori de top, ce urmează să fie anunțați în curând.

Explorați soluțiile viitorului, conectați-vă cu experții

În cadrul Timișoara Cyber Forum 2024, participanții vor avea ocazia să afle despre cele mai recente metode de apărare împotriva atacurilor cibernetice, să descopere modalități de a îmbunătăți performanța sistemelor de cybersecurity și să afle cum se pot accesa fonduri pentru dezvoltarea start-up-urilor din acest domeniu. Forumul va include și sesiuni de studii de caz, analizând unele dintre cele mai complexe atacuri cibernetice recente și modul în care au fost gestionate cu succes.

Un eveniment cu locuri limitate

Locurile sunt limitate, iar biletele pot fi achiziționate de AICI.

Timișoara Cyber Forum 2024 este ocazia ideală de a învăța, de a face noi conexiuni și de a explora căi inovatoare pentru dezvoltarea profesională în securitatea cibernetică. Asigură-ți prezența pentru a face parte din viitorul securității cibernetice la unul dintre cele mai importante evenimente din acest domeniu organizate în România.

Alege să fii la Timișoara Cyber Forum 2024 – să protejăm împreună viitorul digital!

2. [CYBER FORUM 2024 – Timișoara devine capitala securității cibernetice pe 14-15 noiembrie 2024](#)



Industria de cybersecurity a trecut de mult de granița unui simplu „lux” tehnologic – a devenit o necesitate absolută într-o lume interconectată, în care riscurile și atacurile cibernetice se multiplică și evoluează rapid.

Anul acesta, Timișoara va fi gazda unui eveniment de amploare, Timișoara Cyber Forum 2024, organizat de OPSWAT România în parteneriat cu Universitatea Politehnica Timișoara (UPT) și Directoratul Național de Securitate Cibernetică (DNSC), care promite să aducă în prim-plan idei inovative și soluții de ultimă generație în securitatea digitală.

De ce să participi?

Într-o perioadă în care atacurile cibernetice vizează infrastructuri critice, companii, instituții și chiar cetățeni obișnuiți, Timișoara Cyber Forum 2024 oferă o oportunitate unică pentru profesioniști, antreprenori și pasionați

de a înțelege și dezbate cum ne putem proteja viitorul digital. Este mai mult decât o conferință – este un forum de idei, o platformă de colaborare și, nu în ultimul rând, o ocazie pentru participanți de a învăța direct de la experții din industrie și de a-și contura o perspectivă apropos de ce presupune o carieră în domeniul securității cibernetice.

Vorbitori de renume și discuții care contează

Timișoara Cyber Forum 2024 aduce la Timișoara nume sonore din domeniul securității cibernetice și nu numai. Evenimentul va fi moderat de Adrian Seceleanu, Editor Business Hi-Tech, Ziarul Financiar, și va include intervenții esențiale de la experți în cybersecurity precum:

- Jan Miller, CTO, Threat Intel, OPSWAT
- Vassilis Manoussos, Expert Witness, Digital Evidence & Cybercrime, Visiting Lecturer @ Sheffield Hallam University, UK
- Virgil Stănculescu, Expert, IT Division, Romanian National Authority for Administration and Regulation in Communications (ANCOM)
- Gabriel Dinu, Deputy Director, National Cyber Security Directorate (DNSC)
- Ionut Isac, Director of CyberSecurity & Emerging Technologies, Ernst & Young dar mai include si nume precum :
- Sorin Maxim, director al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Vest, care va sublinia importanța investițiilor și a dezvoltării regionale în cybersecurity.
- Bogdan Groza, cadru didactic la Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT și specialist în cybersecurity, va aduce perspective academice și va vorbi despre rolul educației în formarea noilor generații de experți.
- Anca Dragomir, director de cybersecurity la Hidroelectrica, va prezenta importanța securității cibernetice pentru infrastructurile critice, cu accent pe nevoia urgentă de a proteja resursele energetice.
- Valentin Mureșan – consultantul personal al Primarului Dominic Fritz pe digitalizare si smartcity – va prezenta recomandări pentru protejarea infrastructurii digitale din administrația publică.

Prezența reprezentanților OPSWAT și a reprezentanților DNSC la cel mai înalt nivel asigură că evenimentul va fi o ocazie de a discuta politicile și tehnologiile de ultimă oră care susțin infrastructura de apărare cibernetică în România și nu numai. De asemenea, sunt așteptați alți vorbitori de top, ce urmează să fie anunțați în curând.

Explorați soluțiile viitorului, conectați-vă cu experții

În cadrul Timișoara Cyber Forum 2024, participanții vor avea ocazia să afle despre cele mai recente metode de apărare împotriva atacurilor cibernetice, să descopere modalități de a îmbunătăți performanța sistemelor de cybersecurity și să afle cum se pot accesa fonduri pentru dezvoltarea start-up-urilor din acest domeniu.

Forumul va include și sesiuni de studii de caz, analizând unele dintre cele mai complexe atacuri cibernetice recente și modul în care au fost gestionate cu succes.

Un eveniment cu locuri limitate

Locurile sunt limitate, iar biletele pot fi achiziționate de pe www.cyberforum.ro. Timișoara Cyber Forum 2024 este ocazia ideală de a învăța, de a face noi conexiuni și de a explora căi inovatoare pentru dezvoltarea profesională în securitatea cibernetică. Asigură-ți prezența pentru a face parte din viitorul securității cibernetice la unul dintre cele mai importante evenimente din acest domeniu organizate în România.

Alege să fii la Timișoara Cyber Forum 2024 – să protejăm împreună viitorul digital!

3. [Universitatea Politehnica Timișoara: Nume sonore din domeniul securității cibernetice se reunesc pe 14 și 15 noiembrie la Timișoara Cyber Forum 2024. "Forumul va include și sesiuni de studii de caz, analizând unele dintre cele mai complexe atacuri cibernetice recente și modul în care au fost gestionate cu succes"](#)



Experți globali în securitatea cibernetică vor fi prezenți săptămâna viitoare la Timișoara în cadrul unui eveniment de amploare - Cyber Forum 2024, care promite să aducă în prim-plan idei inovative și soluții de ultimă generație în securitatea digitală, conform unui anunț al Universității Politehnica din Timișoara (UPT), care alături de Directoratul Național de Securitate Cibernetică (DNSC) a încheiat un parteneriat cu OPSWAT România, organizatorul conferinței.

“Într-o perioadă în care atacurile cibernetice vizează infrastructuri critice, companii, instituții și chiar cetățeni obișnuiți, Timișoara Cyber Forum 2024 oferă o oportunitate unică pentru profesioniști, antreprenori și pasionați de a înțelege și dezbate cum ne putem proteja viitorul digital. Este mai mult decât o conferință - este un forum de idei, o platformă de colaborare și, nu în ultimul rând, o ocazie pentru participanți de a învăța direct de la experții din industrie și de a-și contura o perspectivă apropos de ce presupune o carieră în domeniul securității cibernetice”, conform organizatorilor.

Timișoara Cyber Forum 2024 aduce la Timișoara nume sonore din domeniul securității cibernetice și nu numai. Evenimentul va include intervenții esențiale de la experți în cybersecurity precum:

- Jan Miller, CTO, Threat Intel, OPSWAT
- Vassilis Manoussos, Expert Witness, Digital Evidence & Cybercrime, Visiting Lecturer @ Sheffield Hallam University, UK
- Virgil Stănciulescu, Expert, IT Division, Romanian National Authority for Administration and Regulation in Communications (ANCOM)
- Gabriel Dinu, Deputy Director, National Cyber Security Directorate (DNSC)
- Ionuț Isac, Director of CyberSecurity & Emerging Technologies, Ernst & Young

De asemenea, la eveniment vor mai participa :

- Sorin Maxim, director al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Vest, care va sublinia importanța investițiilor și a dezvoltării regionale în cybersecurity.
- Bogdan Groza, cadru didactic la Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT și specialist în cybersecurity, va aduce perspective academice și va vorbi despre rolul educației în formarea noilor generații de experți.
- Anca Dragomir, director de cybersecurity la Hidroelectrica, va prezenta importanța securității cibernetice pentru infrastructurile critice, cu accent pe nevoia urgentă de a proteja resursele energetice.
- Valentin Mureșan - consultantul personal al Primarului Dominic Fritz pe digitalizare si smartcity - va prezenta recomandări pentru protejarea infrastructurii digitale din administrația publică.

“Prezența reprezentanților OPSWAT și a reprezentanților DNSC la cel mai înalt nivel asigură că evenimentul va fi o ocazie de a discuta politicile și tehnologiile de ultimă oră care susțin infrastructura de apărare cibernetică în România și nu numai. De asemenea, sunt așteptați alți vorbitori de top, ce urmează să fie anunțați în curând.

În cadrul Timișoara Cyber Forum 2024, participanții vor avea ocazia să afle despre cele mai recente metode de apărare împotriva atacurilor cibernetice, să descopere modalități de a îmbunătăți performanța sistemelor de cybersecurity și să afle cum se pot accesa fonduri pentru dezvoltarea start-up-urilor din acest domeniu. Forumul

va include și sesiuni de studii de caz, analizând unele dintre cele mai complexe atacuri cibernetice recente și modul în care au fost gestionate cu succes.

Locurile sunt limitate, iar biletele pot fi achiziționate de pe cyberforum.ro, conform organizatorilor.

Ziarul financiar este partener media al Timișoara Cyber Forum 2024.

4. [CYBER FORUM 2024 – Timișoara devine capitala securității cibernetice, pe 14-15 noiembrie, 2024](#)



Industria de cybersecurity a trecut de mult de granița unui simplu „lux” tehnologic, a devenit o necesitate absolută într-o lume interconectată, în care riscurile și atacurile cibernetice se multiplică și evoluează rapid.

Anul acesta, Timișoara va fi gazda unui eveniment de amploare, Timișoara Cyber Forum 2024, organizat de OPSWAT România în parteneriat cu Universitatea Politehnica Timișoara (UPT) și Directoratul Național de Securitate Cibernetică (DNSC), care promite să aducă în prim-plan idei inovative și soluții de ultimă generație în securitatea digitală.

De ce să participi?

Într-o perioadă în care atacurile cibernetice vizează infrastructuri critice, companii, instituții și chiar cetățeni obișnuiți, Timișoara Cyber Forum 2024 oferă o oportunitate unică pentru profesioniști, antreprenori și pasionați de a înțelege și dezbate cum ne putem proteja viitorul digital. Este mai mult decât o conferință – este un forum de idei, o platformă de colaborare și, nu în ultimul rând, o ocazie pentru participanți de a învăța direct de la experții din industrie și de a-și contura o perspectivă apropos de ce presupune o carieră în domeniul securității cibernetice.

Vorbitori de renume și discuții care contează

Timișoara Cyber Forum 2024 aduce la Timișoara nume sonore din domeniul securității cibernetice și nu numai. Evenimentul va fi moderat de Adrian Seceleanu, Editor Business Hi-Tech, Ziarul Financiar, și va include intervenții esențiale de la experți în cybersecurity precum:

Jan Miller, CTO, Threat Intel, OPSWAT

Vassilis Manoussos, Expert Witness, Digital Evidence & Cybercrime, Visiting Lecturer @ Sheffield Hallam University, UK

Virgil Stănculescu, Expert, IT Division, Romanian National Authority for Administration and Regulation in Communications (ANCOM)

Gabriel Dinu, Deputy Director, National Cyber Security Directorate (DNSC)

Ionuț Isac, Director of CyberSecurity & Emerging Technologies, Ernst & Young

dar mai include și nume, precum :

Sorin Maxim, director al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Vest, care va sublinia importanța investițiilor și a dezvoltării regionale în cybersecurity.

Bogdan Groza, cadru didactic la Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT și specialist în cybersecurity, va aduce perspective academice și va vorbi despre rolul educației în formarea noilor generații de experți

Anca Dragomir, director de cybersecurity la Hidroelectrica, va prezenta importanța securității cibernetice pentru infrastructurile critice, cu accent pe nevoia urgentă de a proteja resursele energetice.

Valentin Mureșan – consultantul personal al Primarului Dominic Fritz pe digitalizare și smartcity – va prezenta recomandări pentru protejarea infrastructurii digitale din administrația publică.

Participarea reprezentanților OPSWAT și a reprezentanților DNSC, la cel mai înalt nivel, asigură că evenimentul va fi o ocazie de a discuta politicile și tehnologiile de ultimă oră care susțin infrastructura de apărare cibernetică în România și nu numai. De asemenea, sunt așteptați alți vorbitori de top, ce urmează să fie anunțați în curând.

Explorați soluțiile viitorului, conectați-vă cu experții

În cadrul Timișoara Cyber Forum 2024, participanții vor avea ocazia să afle despre cele mai recente metode de apărare împotriva atacurilor cibernetice, să descopere modalități de a îmbunătăți performanța sistemelor de cybersecurity și să afle cum se pot accesa fonduri pentru dezvoltarea start-up-urilor din acest domeniu. Forumul va include și sesiuni de studii de caz, analizând unele dintre cele mai complexe atacuri cibernetice recente și modul în care au fost gestionate cu succes.

Un eveniment cu locuri limitate

Locurile sunt limitate, iar biletele pot fi achiziționate de pe [\[www.cyberforum.ro\]](http://www.cyberforum.ro)(<http://www.cyberforum.ro>).

Timișoara Cyber Forum 2024 este ocazia ideală de a învăța, de a face noi conexiuni și de a explora căi inovatoare pentru dezvoltarea profesională în securitatea cibernetică. Asigură-ți prezența pentru a face parte din viitorul securității cibernetice, la unul dintre cele mai importante evenimente din acest domeniu, organizate în România.

Alege să fii la Timișoara Cyber Forum 2024 – să protejăm împreună viitorul digital!

5. [Universitatea Politehnica Timișoara: Nume sonore din domeniul securității cibernetice se reunesc pe 14 și 15 noiembrie la Timișoara Cyber Forum 2024. "Forumul va include și sesiuni de studii de caz, analizând unele dintre cele mai complexe atacuri cibernetice recente și modul în care au fost gestionate cu succes"](#)



Experți globali în securitatea cibernetică vor fi prezenți săptămâna viitoare la Timișoara în cadrul unui eveniment de amploare - Cyber Forum 2024, care promite să aducă în prim-plan..

6. [Universitatea Politehnica Timișoara: Nume sonore din domeniul securității cibernetice se reunesc pe 14 și 15 noiembrie la Timișoara Cyber Forum 2024. "Forumul va include și sesiuni de studii de caz, analizând unele dintre cele mai complexe atacuri cibernetice recente și modul în care au fost gestionate cu succes"](#)



Experți globali în securitatea cibernetică vor fi prezenți săptămâna viitoare la Timișoara în cadrul unui eveniment de amploare - Cyber Forum 2024, care promite să aducă în prim-

plan idei inovative și soluții de ultimă generație în securitatea digitală, conform unui anunț al Universității Politehnice din Timișoara (UPT), care alături de Directoratul Național de Securitate Cibernetică (DNSC) a încheiat un parteneriat cu OPSWAT România, organizatorul conferinței.

Universitatea Politehnica Timișoara: Nume sonore din domeniul securității cibernetice se reunesc pe 14 și 15 noiembrie la Timișoara Cyber Forum 2024. "Forumul va include și sesiuni de studii de caz, analizând unele dintre cele mai complexe atacuri cibernetice recente și modul în care au fost gestionate cu succes"

Experți globali în securitatea cibernetică vor fi prezenți săptămâna viitoare la Timișoara în cadrul unui eveniment de amploare - Cyber Forum 2024, care promite să aducă în prim-plan idei inovative și soluții de ultimă generație în securitatea digitală, conform unui anunț al Universității Politehnice din Timișoara (UPT), care alături de Directoratul Național de Securitate Cibernetică (DNSC) a încheiat un parteneriat cu OPSWAT România, organizatorul conferinței.

"Într-o perioadă în care atacurile cibernetice vizează infrastructuri critice, companii, instituții și chiar cetățeni obișnuiți, Timișoara Cyber Forum 2024 oferă o oportunitate unică pentru profesioniști, antreprenori și pasionați de a înțelege și dezbate cum ne putem proteja viitorul digital. Este mai mult decât o conferință - este un forum de idei, o platformă de colaborare și, nu în ultimul rând, o ocazie pentru participanți de a învăța direct de la experții din industrie și de a-și contura o perspectivă apropos de ce presupune o carieră în domeniul securității cibernetice", conform organizatorilor.

Timișoara Cyber Forum 2024 aduce la Timișoara nume sonore din domeniul securității cibernetice și nu numai. Evenimentul va include intervenții esențiale de la experți în cybersecurity precum:

- Jan Miller, CTO, Threat Intel, OPSWAT

- Vassilis Manoussos, Expert Witness, Digital Evidence & Cybercrime, Visiting Lecturer @ Sheffield Hallam University, UK

- Virgil Stănculescu, Expert, IT Division, Romanian National Authority for Administration and Regulation in Communications (ANCOM)

- Gabriel Dinu, Deputy Director, National Cyber Security Directorate (DNSC)

- Ionuț Isac, Director of CyberSecurity & Emerging Technologies, Ernst & Young

De asemenea, la eveniment vor mai participa :

- Sorin Maxim, director al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Vest, care va sublinia importanța investițiilor și a dezvoltării regionale în cybersecurity.

- Bogdan Groza, cadru didactic la Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT și specialist în cybersecurity, va aduce perspective academice și va vorbi despre rolul educației în formarea noilor generații de experți.

- Anca Dragomir, director de cybersecurity la Hidroelectrica, va prezenta importanța securității cibernetice pentru infrastructurile critice, cu accent pe nevoia urgentă de a proteja resursele energetice.

- Valentin Mureșan - consultantul personal al Primarului Dominic Fritz pe digitalizare si smartcity - va prezenta recomandări pentru protejarea infrastructurii digitale din administrația publică.

“Prezența reprezentanților OPSWAT și a reprezentanților DNSC la cel mai înalt nivel asigură că evenimentul va fi o ocazie de a discuta politicile și tehnologiile de ultimă oră care susțin infrastructura de apărare cibernetică în România și nu numai. De asemenea, sunt așteptați alți vorbitori de top, ce urmează să fie anunțați în curând.

În cadrul Timișoara Cyber Forum 2024, participanții vor avea ocazia să afle despre cele mai recente metode de apărare împotriva atacurilor cibernetice, să descopere modalități de a îmbunătăți performanța sistemelor de cybersecurity și să afle cum se pot accesa fonduri pentru dezvoltarea start-up-urilor din acest domeniu. Forumul va include și sesiuni de studii de caz, analizând unele dintre cele mai complexe atacuri cibernetice recente și modul în care au fost gestionate cu succes.

Locurile sunt limitate, iar biletele pot fi achiziționate de pe cyberforum.ro”, conform organizatorilor.

Ziarul financiar este partener media al Timișoara Cyber Forum 2024.

7. [Nume sonore din domeniul securității cibernetice se reunesc, pe 14 și 15 noiembrie, la Timișoara Cyber Forum 2024, eveniment organizat de OPSWAT România, Universitatea Politehnica din Timișoara și DNSC. Evenimentul include și sesiuni de analiză ale unora dintre cele mai complexe atacuri cibernetice recente](#)



Experți globali în securitatea cibernetică vor fi prezenți săptămâna aceasta la Timișoara în cadrul unui eveniment de amploare - Cyber Forum 2024, care promite să aducă în prim-plan idei inovative și soluții de ultimă generație în securitatea digitală, conform unui anunț al Universității Politehnica din Timișoara (UPT), care alături de Directoratul Național de Securitate Cibernetică (DNSC) a încheiat un parteneriat cu OPSWAT România, organizatorul conferinței.

Acest articol publicat in categoria "Revista Presei" poate fi citit integral in "Ziarul Financiar".

Click aici pentru vizualiza articolul integral articolul - "Nume sonore din domeniul securității cibernetice se reunesc, pe 14 și 15 noiembrie, la Timișoara Cyber Forum 2024, eveniment organizat de OPSWAT România, Universitatea Politehnica din Timișoara și DNSC. Evenimentul include și sesiuni de analiză ale unora dintre cele mai complexe atacuri cibernetice recente".